
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 1 

DECRETO Nº 001/2018. 

Em, 05 de Janeiro de 2018. 

 

Estabelece a Programação Financeira e o 

Cronograma de execução mensal de 

desembolso para fins da execução 

orçamentária do Município, no exercício 

financeiro de 2018. 

 

 MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Minas do Leão no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo 

único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 

  DECRETA: 

 

 Art. 1º. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal 

e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2018, será 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 

mensal de desembolso. 

 

  Parágrafo único: A programação financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 

face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas 

fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

  Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a 

estimativa de arrecadação do Município, em cada mês e no exercício, segundo a 

sua natureza, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma 

do Anexo I desde Decreto. 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 2 

   Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu 

grupo e natureza, consolidadas na forma do Anexo II. 

 

 Art. 4º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 

estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido pelo Órgão que lhe der causa, 

no bimestre seguinte. 

 

  Parágrafo único: a não recondução no bimestre seguinte aos limites 

estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de 

empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e nos termos da Lei Municipal nº 

1.533 de 28 de Novembro de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício financeiro de 2018. 

 

  Art. 5º - As alterações da Programação Financeira e do Cronograma de 

Desembolso poderão ser efetivadas: 

 I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 

movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

 II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 

anexos deste Decreto, sempre que for verificado que a realização da receita superou 

os montantes previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos 

adicionais abertos no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites 

fixados à conta das fontes de recursos correspondentes; 

 

  Art. 6º. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentárias, inclusive 

os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 

remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 

receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 

observadas as metas quadrimestrais de resultado fiscal para o exercício de 2018. 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 3 

Art. 7º. Este Decreto vigorará de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 

                                     Em, 05 de janeiro de 2018. 

 

                       MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA 

                   Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Em, 05 de janeiro de 2018. 

 

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO 

Secretário Municipal de Administração 



R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

 2.130.084,38  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22

 2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  2.119.905,22  25.449.041,80  25.449.041,80

 464.147,57  461.930,13  461.930,13  461.930,13  461.930,13  461.930,13

 461.930,13  461.930,13  461.930,13  461.930,13  461.930,13  461.930,13  5.545.379,00  5.545.379,00

 457.847,89  455.660,01  455.660,01  455.660,01  455.660,01  455.660,01

 455.660,01  455.660,01  455.660,01  455.660,01  455.660,01  455.660,01  5.470.108,00  5.470.108,00

 6.291,31  6.261,79  6.261,79  6.261,79  6.261,79  6.261,79

 6.261,79  6.261,79  6.261,79  6.261,79  6.261,79  6.261,79  75.171,00  75.171,00

 8,37  8,33  8,33  8,33  8,33  8,33

 8,33  8,33  8,33  8,33  8,33  8,33  100,00  100,00

 19.202,17  19.110,53  19.110,53  19.110,53  19.110,53  19.110,53

 19.110,53  19.110,53  19.110,53  19.110,53  19.110,53  19.110,53  229.418,00  229.418,00

 696,09  692,81  692,81  692,81  692,81  692,81

 692,81  692,81  692,81  692,81  692,81  692,81  8.317,00  8.317,00

 18.506,08  18.417,72  18.417,72  18.417,72  18.417,72  18.417,72

 18.417,72  18.417,72  18.417,72  18.417,72  18.417,72  18.417,72  221.101,00  221.101,00

 83,70  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30

 83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  1.000,00  1.000,00

 83,70  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30

 83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  83,30  1.000,00  1.000,00

 1.646.125,64  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44

 1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  1.638.258,44  19.666.968,48  19.666.968,48

 774.946,84  771.243,09  771.243,09  771.243,09  771.243,09  771.243,09

 771.243,09  771.243,09  771.243,09  771.243,09  771.243,09  771.243,09  9.258.620,83  9.258.620,83

 492.479,55  490.125,95  490.125,95  490.125,95  490.125,95  490.125,95

 490.125,95  490.125,95  490.125,95  490.125,95  490.125,95  490.125,95  5.883.865,00  5.883.865,00

 1.773,57  1.765,13  1.765,13  1.765,13  1.765,13  1.765,13

 1.765,13  1.765,13  1.765,13  1.765,13  1.765,13  1.765,13  21.190,00  21.190,00

Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Transferências da União e de suas Entidades

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Receita de Serviços

Outros Serviços

Transferências Correntes

Anexo I
Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Exercício de 2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO



R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Anexo I
Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Exercício de 2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

 4.717,80  4.695,20  4.695,20  4.695,20  4.695,20  4.695,20

 4.695,20  4.695,20  4.695,20  4.695,20  4.695,20  4.695,20  56.365,00  56.365,00

 372.207,88  370.429,07  370.429,07  370.429,07  370.429,07  370.429,07

 370.429,07  370.429,07  370.429,07  370.429,07  370.429,07  370.429,07  4.446.927,65  4.446.927,65

 525,30  522,82  522,82  522,82  522,82  522,82

 522,82  522,82  522,82  522,82  522,82  522,82  6.276,32  6.276,32

 525,30  522,82  522,82  522,82  522,82  522,82

 522,82  522,82  522,82  522,82  522,82  522,82  6.276,32  6.276,32

 -216.876,25  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85

 -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -215.839,85  -2.591.114,60  -2.591.114,60

 211.599,74  210.588,46  210.588,46  210.588,46  210.588,46  210.588,46

 210.588,46  210.588,46  210.588,46  210.588,46  210.588,46  210.588,46  2.528.072,80  2.528.072,80

 2.124.807,87  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83

 2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  2.114.653,83  25.386.000,00  25.386.000,00

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

RECEITA TOTAL (A-B+D)

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos



Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

Órgão:

 -  654.008,72

 66.642,03  24.315,88  35.492,16  24.958,57  43.853,43  23.866,15

 24.507,67  32.452,87  24.731,94  25.984,45  34.215,38  30.388,19  391.408,72  391.408,72

 44.710,80  16.313,76  23.812,04  16.744,95  29.421,70  16.012,04

 16.442,44  21.772,95  16.592,91  17.433,23  22.955,44  20.387,74  262.600,00  262.600,00

 -  4.500,00

 766,18  279,56  408,05  286,95  504,18  274,39

 281,76  373,11  284,34  298,74  393,37  349,37  4.500,00  4.500,00

Total Órgão  112.119,01  40.909,20  59.712,25  41.990,47  73.779,31  40.152,58

 41.231,87  54.598,93  41.609,19  43.716,42  57.564,19  51.125,30  658.508,72  658.508,72

Órgão:

 -  1.054.231,21

 64.534,62  23.546,93  34.369,79  24.169,30  42.466,66  23.111,43

 23.732,66  31.426,61  23.949,85  25.162,74  33.133,39  29.427,23  379.031,21  379.031,21

 114.960,91  41.946,12  61.225,79  43.054,80  75.649,41  41.170,32

 42.276,97  55.982,86  42.663,86  44.824,50  59.023,28  52.421,18  675.200,00  675.200,00

 -  80.000,00

 13.620,96  4.969,92  7.254,24  5.101,28  8.963,20  4.878,00

 5.009,12  6.633,04  5.054,96  5.310,96  6.993,28  6.211,04  80.000,00  80.000,00

Total Órgão  193.116,49  70.462,97  102.849,82  72.325,38  127.079,27  69.159,75

 71.018,75  94.042,51  71.668,67  75.298,20  99.149,95  88.059,45  1.134.231,21  1.134.231,21

INVESTIMENTOS

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Despesas de Capital

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

02 - GABINETE DO PREFEITO

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Anexo II
Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018



Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2018

Órgão:

 -  1.468.248,86

 151.890,82  55.420,85  80.893,88  56.885,68  99.950,93  54.395,82

 55.857,98  73.966,72  56.369,15  59.223,87  77.983,85  69.260,89  892.100,44  892.100,44

 18.949,89  6.914,30  10.092,32  7.097,06  12.469,87  6.786,42

 6.968,84  9.228,09  7.032,61  7.388,77  9.729,26  8.640,99  111.298,42  111.298,42

 79.146,28  28.878,34  42.151,67  29.641,63  52.081,79  28.344,23

 29.106,12  38.542,11  29.372,48  30.860,00  40.635,33  36.090,02  464.850,00  464.850,00

 -  388.535,39

 851,30  310,62  453,39  318,83  560,20  304,88

 313,07  414,56  315,94  331,94  437,08  388,19  5.000,00  5.000,00

 65.301,51  23.826,75  34.778,22  24.456,52  42.971,31  23.386,07

 24.014,68  31.800,07  24.234,45  25.461,76  33.527,13  29.776,92  383.535,39  383.535,39

Total Órgão  316.139,80  115.350,86  168.369,48  118.399,72  208.034,10  113.217,42

 116.260,69  153.951,55  117.324,63  123.266,34  162.312,65  144.157,01  1.856.784,25  1.856.784,25

Órgão:

 -  2.945.082,37

 190.812,05  69.622,17  101.622,54  71.462,35  125.562,87  68.334,49

 70.171,31  92.920,33  70.813,47  74.399,70  97.966,83  87.008,66  1.120.696,77  1.120.696,77

 310.623,54  113.338,13  165.431,64  116.333,77  204.404,16  111.241,91

 114.232,08  151.265,28  115.277,46  121.115,49  159.480,49  141.641,65  1.824.385,60  1.824.385,60

 -  2.847.572,80

 484.833,43  176.902,61  258.212,21  181.578,33  319.042,06  173.630,75

 178.297,92  236.100,80  179.929,59  189.041,82  248.923,42  221.079,86  2.847.572,80  2.847.572,80

Total Órgão  986.269,02  359.862,91  525.266,39  369.374,45  649.009,09  353.207,15

 362.701,31  480.286,41  366.020,52  384.557,01  506.370,74  449.730,17  5.792.655,17  5.792.655,17

Órgão:

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

05 - SEC. MUN. DE  OBRAS E SERVIÇOS  PÚBLICOS

Despesas Correntes



Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2018

 -  7.876.881,17

 771.802,89  281.610,00  411.046,15  289.053,23  507.880,77  276.401,56

 283.831,18  375.847,17  286.428,62  300.934,32  396.259,42  351.935,44  4.533.030,75  4.533.030,75

 569.330,69  207.733,36  303.213,66  213.223,98  374.645,00  203.891,27

 209.371,84  277.248,66  211.287,88  221.988,20  292.306,02  259.609,86  3.343.850,42  3.343.850,42

 -  237.100,00

 40.369,10  14.729,60  21.499,76  15.118,92  26.564,68  14.457,18

 14.845,78  19.658,66  14.981,65  15.740,37  20.726,33  18.407,97  237.100,00  237.100,00

Total Órgão  1.381.502,68  504.072,96  735.759,57  517.396,13  909.090,45  494.750,01

 508.048,80  672.754,49  512.698,15  538.662,89  709.291,77  629.953,27  8.113.981,17  8.113.981,17

Órgão:

 -  4.361.060,23

 176.538,86  64.414,25  94.020,93  66.116,78  116.170,44  63.222,89

 64.922,31  85.969,66  65.516,44  68.834,41  90.638,67  80.500,18  1.036.865,82  1.036.865,82

 565.984,02  206.512,25  301.431,29  211.970,59  372.442,74  202.692,75

 208.141,10  275.618,90  210.045,87  220.683,30  290.587,79  258.083,81  3.324.194,41  3.324.194,41

 -  25.471,54

 4.336,82  1.582,40  2.309,72  1.624,21  2.853,83  1.553,13

 1.594,88  2.111,92  1.609,47  1.690,98  2.226,62  1.977,56  25.471,54  25.471,54

Total Órgão  746.859,70  272.508,90  397.761,94  279.711,58  491.467,01  267.468,77

 274.658,29  363.700,48  277.171,78  291.208,69  383.453,08  340.561,55  4.386.531,77  4.386.531,77

Órgão:

 -  689.413,43

 44.318,08  16.170,47  23.602,89  16.597,87  29.163,28  15.871,39

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

09 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes



Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2018

 16.298,01  21.581,71  16.447,16  17.280,10  22.753,81  20.208,66  260.293,43  260.293,43

 73.062,83  26.658,65  38.911,74  27.363,27  48.078,60  26.165,59

 26.868,92  35.579,63  27.114,81  28.487,99  37.511,95  33.316,02  429.120,00  429.120,00

 -  15.500,00

 2.639,06  962,92  1.405,51  988,37  1.736,62  945,11

 970,52  1.285,15  979,40  1.029,00  1.354,95  1.203,39  15.500,00  15.500,00

Total Órgão  120.019,97  43.792,04  63.920,14  44.949,51  78.978,50  42.982,09

 44.137,45  58.446,49  44.541,37  46.797,09  61.620,71  54.728,07  704.913,43  704.913,43

Órgão:

 -  1.054.383,74

 66.934,85  24.422,71  35.648,11  25.068,23  44.046,10  23.971,01

 24.615,34  32.595,46  24.840,60  26.098,61  34.365,72  30.521,70  393.128,44  393.128,44

 112.586,72  41.079,81  59.961,31  42.165,60  74.087,04  40.320,04

 41.403,84  54.826,66  41.782,72  43.898,74  57.804,28  51.338,54  661.255,30  661.255,30

 -  114.500,00

 19.494,99  7.113,20  10.382,63  7.301,21  12.828,58  6.981,64

 7.169,30  9.493,53  7.234,92  7.601,32  10.009,13  8.889,55  114.500,00  114.500,00

Total Órgão  199.016,56  72.615,72  105.992,05  74.535,04  130.961,72  71.272,69

 73.188,48  96.915,65  73.858,24  77.598,67  102.179,13  90.749,79  1.168.883,74  1.168.883,74

Órgão:

 -  296.010,54

 40.437,36  14.754,50  21.536,10  15.144,47  26.609,59  14.481,61

 14.870,87  19.691,90  15.006,96  15.766,96  20.761,37  18.439,09  237.500,78  237.500,78

 9.961,99  3.634,86  5.305,55  3.730,93  6.555,43  3.567,64

 3.663,53  4.851,21  3.697,06  3.884,29  5.114,69  4.542,58  58.509,76  58.509,76

 -  3.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

11 - SECRETARIA MUN. DO PLAN.  ASS. JURÍDICOS

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

10 - SEC. TRABALHO, CIDADANIA E ASS. SOCIAL

Despesas Correntes



Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Minas do Leao - RS
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2018

 595,91  217,44  317,38  223,18  392,14  213,41

 219,15  290,20  221,15  232,35  305,95  271,74  3.500,00  3.500,00

Total Órgão  50.995,26  18.606,80  27.159,03  19.098,58  33.557,16  18.262,66

 18.753,55  24.833,31  18.925,17  19.883,60  26.182,01  23.253,41  299.510,54  299.510,54

Órgão:

 10.215,72  3.727,44  5.440,68  3.825,96  6.722,40  3.658,50

 3.756,84  4.974,78  3.791,22  3.983,22  5.244,96  4.658,28  60.000,00  60.000,00

Total Órgão  10.215,72  3.727,44  5.440,68  3.825,96  6.722,40  3.658,50

 3.756,84  4.974,78  3.791,22  3.983,22  5.244,96  4.658,28  60.000,00  60.000,00

 4.116.254,21  1.501.909,80  2.192.231,35  1.541.606,82  2.708.679,01  1.474.131,62

 1.513.756,03  2.004.504,60  1.527.608,94  1.604.972,13  2.113.369,19  1.876.976,30  24.176.000,00  24.176.000,00

Órgão:

 -  1.121.000,00

 67.860,87  67.860,83  67.860,83  67.860,83  67.860,83  67.860,83

 67.860,83  67.860,83  67.860,83  67.860,83  67.860,83  67.860,83  814.330,00  814.330,00

 25.555,87  25.555,83  25.555,83  25.555,83  25.555,83  25.555,83

 25.555,83  25.555,83  25.555,83  25.555,83  25.555,83  25.555,83  306.670,00  306.670,00

 -  89.000,00

 7.416,74  7.416,66  7.416,66  7.416,66  7.416,66  7.416,66

 7.416,66  7.416,66  7.416,66  7.416,66  7.416,66  7.416,66  89.000,00  89.000,00

 100.833,48  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32

 100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  1.210.000,00  1.210.000,00

Total Órgão  100.833,48  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32

 100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  100.833,32  1.210.000,00  1.210.000,00

TOTAL GERAL  4.217.087,69  1.602.743,12  2.293.064,67  1.642.440,14  2.809.512,33  1.574.964,94

 1.614.589,35  2.105.337,92  1.628.442,26  1.705.805,45  2.214.202,51  1.977.809,62  25.386.000,00  25.386.000,00

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 1

Unidade Gestora : CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

Total da Unidade Gestora 0

INVESTIMENTOS

98 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA


